melte penn und straf zu vermeiden. Daran thut ihr alle und eüwer jeder gänzlich unsere ernstliche meinung, dann wo hierüber eüwer einer oder mehrere dem gemelten *uf der Flüe*, seinen anhängeren und verwandten in solchen ihren muthwilligen handlungen hülf und beystand thun und bewisen, oder sie enthalten oder fürschieben, oder ihnen einiges proviant und andere nothdurft zuführen, oder mit ihnen kauffen oder verkauffen, oder in anderer weis gemeinschaft haben und halten, oder das denen eüweren gestatten wurdet, so wurden wir geursacht, gegen dem oder dieselbigen, als anhängeren, enthalteren und fürschieberen und unser und des reichs freventlichen ungehorsamen offenbaren achteren und aberachteren, und die sich damit solcher acht und aberacht theilhaftig machen, vorzunehmen und zu handeln, wie sich das gebührt. Darnach weis sich eüwer jeder zu richten.

Carolus.

Albertus, card. Mogunt., archicaneclarius.

Collationata ex vero originali et concordat.

Udalricus Werdebeter, secret. >

(*Kop. B. A. Sitten. Tir. 103. No. 1. p. 837—839 u. p. 1073—1075.*)

No. 14. Luzern, 5. Mai 1521.

Vereinigung zwischen König *Franz I.* von *Frankreich* und den 12 Orten, *Wallis* und den andern Zugewandten.

(*Abged. E. A. Bd. IV. A. 1a. p. 1491.*)

Hier sind noch einzureihen:

1. *Simon Inalbon* an *Vizedom Fr. de Chivrone*, *Kn. Claudius de Platea*, *Bannerherr Petermandus de Platea*, *Joh. de Platea* etc.

« *Ex Luceria*, 7. Aprilis 1521.

Magnifici etc. Que hic geruntur, ad longum scripsi dom. ballivo et patriotis, quibus me refero. Quare presentibus me ad ulteriora non extendam. Hoc unum vobis significo, quod hic de regio federe bona est spes; nam primates fere omnes, demptis illis de *Schwitz* et *Zürich*, hoc fedus intendunt cum chr.^{mo} rege concludere; quapropter alia est partibus assignata dieta *Lucerie* hinc ad quatuordecim dies; interea temporis tenore instructionis perseverare cogor. Et forte, si consultum mihi fuerit, in dieta *Turregi* comparebo, casu, quo (ut fertur) cardinalis adversans ibi applicuerit, qui adhuc in *Wurmatia* est apud imperatorem. Non dubitetis, si venerit ipse cardinalis ad *Turregum*, inveniet dom. *Helvetiorum* mentem, que talis est, presertim dom. *Bernensium* ac plurimorum aliorum, quod illi iniquissimo cardinali non debeant dare audienciam, ymo plerisque *Helvetiorum* oratoribus ex nunc impositum est, ut illum jubeant abire ex confinibus *Helvetiorum*, quia fabulis et nugis suis post hac prorsus nullam fidem adhibere velint. Itaque non possum aliud intelligere, quam quod ipse cardinalis a totali deciderit *Helvetiorum* reputatione; et profecto si hic habet fautores, occultos habet, quia testor deum, quod apertos omnino nullos conperio; ymo ut verius et apertius loquar, et in senatu publice et privatim ludibrio habetur, ita, ut illum privatim judicem omni auctoritate sua. Sed hac de re, dum coram fuero, latius

colloquemur. Item novi habeo nihil, nisi quod pridie illi de *Rodvil* scripserunt dom. *Helvetiis* varias litteras de quodam exercitu, qui paratur non longe ab eis, ad quos fines ignorant. Imposuerunt eis dom. *Helvetii* in hac dieta congregati, ut summant scrutinium huiusmodi rei bellice negotii, quo facto subito significant omnibus *Helvetiorum* pagis. Item dom. *Helvetii* per me interrogati, quid cause esset, quod non essemus vocati ad pontificem, ascripserunt culpam *Antonio Patio*, qui allegavit excommunicationem nostram etc., sed de hoc negotio, domi cum fuero, plurima magnificentiis vestris declarabo. Fratres cardinalis *Casper* et *Hans* hic sunt cum modica pompa, quia timent conclusionem federis etc. Practice plurime sunt cum illis de *Schwitz* et de *Turrego* parte regis, ut cum ceteris *Helvetiorum* pagis hoc regium fedus concludatur etc. Reliqua ex arresto presentis diete, quod mitto, latius intelligent magnificentie vestre, que felices valeant atque longeve, quibus me humiliter commendo et offero. »
(Orig. mit Siegel. B. A. Sitten. Tir. 102. No. 5.)

2. *Simon Inalbon* an die Landschaft *Wallis*.

Lucern, 23. April 1521.

« Berichtet durch geschickte copi des abscheids und instruction (des kaisers), das h. cardinal [— ?] der landschaft habe vermegen, die *Walliser* in acht zu erkleren durch den keiser, da h. *Simon Inalbon* dessen sich zu *Lucern* beschwerd, das *Wallis* mit den Eidgnossen allzeit habe gehalthen, auch im zug in *Schwaben* beygestanden. *Lucern* habe geantwortet, sie wollen nit leiden, das *Wallis* kenne in die acht des reichs gesezet werden. Auch die anderen ohrt haben solchen unwillen, das er solches me habe ghort. Zu *Zürich* im obigen tag [9. April] seyn *Glaris* und *Basel* aufgestanden, mit zornigem gemüht den gsanten des kaisers gsagt, wir wollends nit leyden, dann kunftig gegen uns auch kennte gebraucht werden. Der cardinal hat in der Eydgnoschaft sein credit verlohren, das er mag darvon sterben. Er habe ein thumber von *Lucern* auf *Rom* zu schicken, welchen *Georg* soll lohn und instruction aufsetzen. »

(Reg. St. A. Sitten. A. T. VIII. No. 215 a.)

3. *Jörg uf der Flüe* an den Vizedom von *Sitten*.

Glis, 3. Mai 1521.

« Magnifice etc. Quantum doleam obitum communis amici nostri nobilis *Claudii de Platea* nemo est, qui enarrare possit, sed quia divina omnipotentia nihil frustra agit, laudemus deum et in adversis fortes nos offeramus. Recepti litteras ex *Luceria*, que sunt longioris date; ratio hec est, quia nuntius fuit vulneratus a quodam nauta apud *Winckel* et propter id tardius illas recepi; nunc vero eas mitto, ex quibus D. V. intelliget latius, que *Lucerie* geruntur, et id firmum habete, quod fedus cum chr.^{mo} roge vel conclusum est, vel infra dies octo concludetur. Ex *Gallia* nihil novi habeo, nisi quod rex reversus est ad *Thuronum* obviam matri et regine, et revertitur *Disionum*, inde in *Italianam* profecturus. Hic omnia bene sunt et vellem, quod V. D. gratia solatii ascenderet ad aliquot dies; habemus enim meliora vina quam vos, et hic bone sunt societates. Commendatus fieri cupio dominis reverendissimis nostris. Ex *Roma* nihil novi habeo, sed in dies expecto aliquid circa hec, que geruntur in rebus nostris. Benevaleat D. V., cui me commendo. »